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从J公司看借款费用资本化的误区
崔  刚■

我国《企业会计准则第17 号—— 借款费用》实现了与国际

会计准则的趋同，较为充分地体现了实质重于形式的原则，在

操作层面上亦有较强的科学性与可行性。但遗憾的是，一些会

计专业人士却未能准确领会借款费用资本化的相关规定，以

至于出现了对借款费用资本化或费用化的随意性操作。一个偶

然的机会，笔者接触到了发生在某上市公司的一个较为典型的

借款费用资本化实例，笔者拟对其存在的问题进行分析，以期

与大家进行探讨和交流。

一、案例简介

J 公司为一家上市公司，采取完全外包的方式兴建一座大

型室外娱乐场所，预计工期为 2 年，属于符合资本化条件的资

产。截至 2010 年年末累计工程支出已达到 8 000万元。为排除

与所讨论问题无关的部分，这里假定专门借款刚好满足相关

资金的需求，并不再有余款。

2011年年初，J 公司从集团公司拆借半年期的一般性周转

资金 3 000万元（存入自有资金账户），实际利率为 9.6%，每季

度结算一次利息。2011年 2月1日，J 公司向工程承包商支付工

程进度款 1 500万元，公司向审计部门出具证明占用了上述借

入资金。2011年 3月1日，J 公司从开户银行取得一年期一般贷

款 6 000万元，年利率为 12%，每季度末结算利息。2011年 3月

1日，J 公司支付工程款 9 600万元。2011 年 4月因工程事故而

暂停，并于 5月中旬恢复施工。由于中断时间小于 3 个月，J 公

司会计人员及其审计机构一致认定借款费用资本化照常进行。

2011年 6月1日，J 公司支付工程款 3 000万元。

综上所述，该工程项目计算期内的一般借款为 9 000万元

（3 000+6 000），项目支出为 14 100万元（1 500+9 600+3 000）。

J 公司会计人员分别在 2011年第一季度季报和上半年年报

中进行了如下核算 ：

第 一 季 度 一 般 借 款 利 息 ＝ 3 000×9.6%×3/12 ＋                

6 000×12%×1/12 ＝132（万元）                                              ①

第一季度一 般借款 总量（加 权平均数）＝3 000×3/3 ＋            

6 000×1/3 ＝5 000（万元）                                                      ②

第一季度的资本化率（一般借款加权平均季度利率）＝

①÷②×100%＝2.64%                                                         ③

占用一般借款的项目支出累计的加权平均数＝1 500×2/3

＋（1 500+6 000）×1/3 ＝3 500（万元）                                    ④

因此，第一季度一 般借款利息资本化金额＝④×③＝      

3 500×2.64% ＝ 92.4（万元）

为 J 公司长期提供审计咨询服务的会计师事务所工作人

员对上述计算方式提出质疑，认为④式的计算与相关会计准

则的规定不符，应当计算超出专门借款（而不是占用一般借款）

的项目支出的加权平均数，即④式应当改写为 ：

超出专门借款的项目累计支出的加权平均数＝1 500×2/3

＋9 600×1/3 ＝ 4 200（万元）

因此，第一季度一般借款利息资本化金额＝ 4 200×2.64%

＝110.88（万元）

而公司会计人员却据理力争，认为不能照搬书本上的规

定。有关会计准则及相关讲解中分明指出，项目支出应当是“占

用一般借款的”的资产支出，公司一般借款总额为 9 000万元，

到 3月1日后，累计支出已超 2 100万元（1 500+9 600 － 9 000），

开始占用的是自有资金，自然不能确认其利息费用。审计人员

对此说法虽然有些质疑，但又拿不出令人信服的解释，加上相

差金额不大，此事便不了了之。

二、案例核算过程分析

对于上述案例的处理，笔者的观点如下：1.J 公司计算的

季资本化率不够准确。资本化率指的是一定期间的借入资金

的加权平均利率，这里的加权主要是指不同利率的资金的金

额权重，并不是按照借款时间的长短作为权重，否则会随着

人为选定的会计核算期间（按月、按季、按半年与按年等）的

不同，资本化的总体结果就会有出入。以上述资料为例，根

据 J 公司的核算思路，同样可以计算出第二季度的利息资本化    

金额。
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第 二 季 度 一 般 借 款 利 息 ＝ 3 000×9.6%×3/12 ＋                 

6 000×12%×3/12 ＝252（万元）  

第二季度一 般借款 总量（加 权平均数）＝3 000×3/3 ＋         

6 000×3/3 ＝ 9 000（万元）

第二季度的资本化率＝252÷9 000×100% ＝2.8%  

随后，按照 J 公司的做法，自3月1日起项目累计支出已经

超出一般借款，那么，第二季度项目占用的一般借款的加权平

均数就是全部的一般借款，即为 9 000万元。                                                           

那么，第二季度一般借款利息资本化金额＝ 9 000×2.8%

＝252（万元）

其实可以看出，第二季度的一般借款利息资本化金额完全

可以简化，即为第二季度一般借款（公司声称全部用于该项目

支出）的全部利息。但随之问题就出来了，假如公司不分季度

直接计算上半年一般借款利息的资本化金额，按照公司的思

路，则有如下结果 ：

上 半 年 度 一 般 借 款 利 息 ＝ 3 000×9.6%×6/12 ＋                 

6 000×12%×4/12 ＝384（万元）  

上半 年度一 般借款 总量（加 权平均数）＝3 000×6/6 ＋               

6 000×4/6 ＝7 000（万元）

上半年度的资本化率＝384÷7 000×100% ＝5.4857%   

上半年度占用的一般借款的累计加权平均数＝1 500×5/6

＋（1 500+6 000）×4/6 ＝ 6 250（万元）

上半 年一 般借 款 利息资本化 金 额＝ 6 250×5.4857% ＝

342.86（万元）

然而，分季度计算一般借款利息资本化金额相加得到的

上半年度利息资本化金额却是 344.4万元（92.4+252），与以半

年计算的利息相差 1.54万元左右。这种差异的存在显然说明

公司的做法还不够严谨，这就是由于采用以借款时间作为权

重造成的。难怪曾经有人受到类似的困扰，即两个季报数据

与半年报数据之间，以及中期报告数据与年报数据之间无法

做到勾稽平衡。另外，采用这种做法，后期借款的利息被均匀

分布于整个计算期间，当其利率较高时，会出现该笔借款还

没有取得、其利息却被提早计入的情形。准确的做法应当是

以借款种类和金额发生变化为分界点，分多个区段计算各区

间的资本化率，这样试算平衡上出现的偏差就可以避免。而

且据以得出的资本化率是与计算周期的长短成正比的，即按

季度计算的资本化率（利率）就是按年度计算的资本化率的

1/4。

仍以上述资料为例，第一季度可分为 1月1日～ 2 月28 日

与 3月1日～ 3月31日两个区间计算资本化率，即 ：第一区间

的资本化率即为单笔借款两个月的利率（9.6%÷12×2=1.6%）；

第二区间开始存在两笔借款，则需计算该区间（1个月）的加权

平均利率，它正好是年平均利率的 1/12，即 ：（3 000×9.6% ＋             

6 000×12%）÷（3 000+6 000）×1/12×100% ＝ 0.9333%。

2.审计人员对于公司会计处理的质疑是正确的，特别是在

认可J 公司资本化率的计算方式的前提下更是如此。《企业会

计准则第17 号—— 借款费用》第八条指出 ：“在资本化期间内，

每一会计期间的利息资本化金额不应当超过当期相关借款实

际发生的利息金额”。如果遵循 J 公司的做法，项目支出仅限于

占用的一般借款金额，自然不会超过一般借款总额，同时又按

照规范思路计算这些借款的平均利率作为资本化率，那么这

句规范性条款岂不成了画蛇添足！事实上很多人都曾经以为准

则上这句话是“废话”。究其问题的症结，恐怕就是流行教科书

上“占用一般借款”的诠释惹出的麻烦。想想看，既然知道项目

占用了一般借款，自然就知道占用了哪一笔或哪几笔借款，分

别用被占用的借款金额乘以各自的利率水平不就知道利息与

资本化金额了么？

据此，针对上述资料，借款利息资本化金额较为准确的核

算思路如下：

1 月 1 日 ～ 2 月 28 日 一 般 借 款 利 息 资 本 化 金 额 ＝                  

（1 500×1/2）×1.6% ＝12（万元）

3月1日～ 3月31日一 般借款利息资本化金额＝（1 500+             

9 600）×0.9333% ＝103.6（万元）

由于 3月1日～ 3月31日的计算结果超过该区间一般借款

的实际利息 84万元（3 000×9.6%/12＋ 6 000×12%/12），于是，

该区间利息资本化金额取值为 84万元。

因此，第一季度一般借款利息资本化金额＝12+84 ＝ 96  

（万元）

三、思考与启示

通过以上计算不难发现，当前大家对于我国现行的与国

际趋同的会计准则的解读并不完善，对其中蕴涵的深意并没有

深刻领会，由此形成了一些望文生义的表面文章和具体应用上

的偏差。出现此种情形的根源在于除了对资本化率的认识有些

局限外，最大的认识误区还在于不能深刻领会符合资本化条件

的资产必须是明确“占用”了一般借款才能将其利息资本化这

一规定。由此进一步引发出以下问题 ：审计如何发现项目占用

了一般借款？一般借款没有专户存储怎么办（而且一般存款并

不一定是银行借款，也可以是内部集资、同业拆借或者融资租

赁应付款等，它们有时候是没有专户的，更谈不上专户存储）？

项目占用的资金中有多少是占用的一般借款？如果先动用自有

资金后又取得一般借款怎么办？多项借款用于多个项目又该如

何分配，等等？无可否认，对此，我国的借款费用会计准则都

没有做出明确规定，还有待进一步完善。

（作者单位 ：东北财经大学会计学院）
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